
 

CITTÀ DI TERAMO 

 

REGISTRO DEI DECRETI n.ro 7 del 03/06/2019 

Decreto N. 7 del 03/06/2019 

 
OGGETTO: NOMINA DI UN COMPONENTE IN SENO AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELLA SOCIETA' TE.AM. TERAMO AMBIENTE S.P.A. E DESIGNAZIONE DEL 

PRESIDENTE. 

 

 

 

IL SINDACO 

 PREMESSO CHE: 

 con Decreto sindacale, n. 6 del 06/05/2019, di revoca l’ing. Pietro Bozzelli è stato sollevato 

dal ricoprire il ruolo di membro e Presidente del Consiglio di Amministrazione della 

Società TE.AM. - TERAMO AMBIENTE - S.P.A.; 

 ai sensi degli artt. 10 e 13 del vigente statuto societario, risulta necessario ristabilire il 

plenum del CDA e la  relativa designazione del nuovo Presidente del Consiglio di 

Amministrazione della Società TE.AM. - TERAMO AMBIENTE - S.P.A.; 

 con avviso pubblico dell’ 8 maggio 2019, pubblicato all’albo on-line, sul sito web 

istituzionale del Comune di Teramo, del quale è stata data notizia sulla stampa locale, il 

sottoscritto ha reso noto che questo Comune deve provvedere alla nomina del nuovo 

membro (di un componente in seno al) del Consiglio di Amministrazione della Società 

TE.AM. - TERAMO AMBIENTE - S.P.A., in rappresentanza del Comune di Teramo, cui 

seguirà la designazione del suo Presidente, per la durata di tre esercizi sociali, dietro 

corresponsione della retribuzione annua che sarà stabilita dall’Assemblea dei Soci e dallo 

Statuto; 

nel termine di scadenza (21 maggio 2019, ore 12:00) sono pervenute n. 25  domande, di cui 

una inammissibile, perché priva dei prescritti allegati;   

 

 VISTO l’art. 50, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che il Sindaco provvede 

alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed 

istituzioni, sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 

 VISTO che con  delibera di Consiglio Comunale  n.22 del 25/09/2017, è stata effettuata la 

ricognizione straordinaria delle società partecipate del Comune di Teramo, mediante la quale è 

stato stabilito il mantenimento della partecipazione detenuta all’interno della Società TE.AM. - 

  



REGISTRO DEI DECRETI n.ro 7 del 03/06/2019 

TERAMO AMBIENTE - S.P.A., ex art.4, comma 2, lett.a), T.U.S.P. (D.Lgs. n. 175/2016 come 

integrato dal D.Lgs. n. 100/2017); 

 

 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale, n.8 del 18/07/2018, di 

approvazione degli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del 

Comune di Teramo presso enti, aziende ed istituzioni;    

 

 VISTA la deliberazione consiliare n.35 del 20/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il nuovo piano di razionalizzazione delle partecipazioni possedute dal 

Comune di Teramo ai sensi e per gli effetti dell’art.20 del D.Lgs n.175 del 19/08/2016 come 

modificato dal D.Lgs. n.100 del 16/06/2017, e che nel contempo, la suddetta deliberazione, 

costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da intraprendere da parte dell’Ente in 

materia di società partecipate, anche ai fini dell’inserimento delle medesime all’interno del 

DUP(Documento Unico di Programmazione); 

 

VISTO il D.Lgs 19/08/2016 n. 175 come integrato dal D.Lgs 16/06/2017 n. 100 ad oggetto “ 

Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”, ed in special modo l’art. 11; 

 

 VISTO il D.Lgs. n. 39/2013 relativo alle incompatibilità ed inconferibilità di incarichi presso 

le pubbliche amministrazioni ed enti privati in controllo pubblico che, nell’ artt. 7, comma 2, e 

nell’art. 9, comma 1, stabilisce precise indicazioni e divieti per i soggetti chiamati a ricoprire 

cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla stessa pubblica amministrazione; 

 

VISTO, altresì, che la nomina degli organi di amministrazione e di controllo, a 

composizione collegiale, deve essere effettuata secondo le modalità tali da garantire che il genere 

meno rappresentato ottenga almeno un terzo dei componenti di ciascun organo; 

 

 VISTO lo Statuto della Società TE.AM. - TERAMO AMBIENTE - S.P.A.; 

 

RITENUTO dover individuare e nominare n.1 componente del Consiglio di 

Amministrazione e di designare altresì tra i membri stessi colui che assumerà le funzioni di 

Presidente, sulla base dell’esame analitico dei curricula in atti, anche in riferimento a quanto 

precisato dall’art. 1 - comma 1 – lett.b) - degli Indirizzi succitati, e tenuto conto del rapporto 

fiduciario che necessariamente deve intercorrere con i rappresentanti nominati; 



REGISTRO DEI DECRETI n.ro 7 del 03/06/2019 

 

VALUTATO che il dott. Luca Ranalli possiede i requisiti richiesti dall’avviso, nonché 

qualificata competenza e esperienza desumibili, in particolare, dagli studi compiuti, dall’attività 

professionale e didattica svolta, dai ruoli ricoperti e dalla specifica esperienza maturata; 

 

VISTO altresì l’art. 17 - comma 3 - della Legge 7 agosto 2015, n. 124 che ha sostituito, con i 

seguenti 2 periodi, il 3° periodo dell’art. 5 - comma 9 - del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 che stabilisce 

quanto segue: “E' fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo1, comma 2, inserite nel 

conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 nonché alle autorità 

indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale per le società e la borsa (Consob) di attribuire incarichi di 

studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette 

amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o 

cariche in organi di governo delle amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti e società da esse 

controllati, ad eccezione dei componenti delle giunte degli enti di cui all'articolo 2, comma 2-bis, del decreto-

legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125. Gli incarichi, 

le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli 

incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere superiore a un anno, 

non prorogabile nè rinnovabile, presso ciascuna amministrazione.”; 

 

 

N O M I N A 

 

Quale membro/componente del Consiglio di Amministrazione della Società TE.AM. - TERAMO 

AMBIENTE - S.P.A., per la durata di tre esercizi sociali, dietro corresponsione della retribuzione 

annua che sarà stabilita dall’Assemblea dei Soci e dallo Statuto il sig: 

 

1)  Luca Ranalli nato a Roma  il 11.08.1967, residente in Roma Via Pietro Mascagni, n. 

15; 
DESIGNA 

Quale Presidente del Consiglio di Amministrazione il medesimo  Sig.Luca Ranalli, come sopra 

individuato; 

 

D I S P O N E 



REGISTRO DEI DECRETI n.ro 7 del 03/06/2019 

 

Di rinviare alla prossima Assemblea dei soci la presa d’atto delle nomine 

dell’organo amministrativo contenute nel presente atto; 

Di dare atto che al momento dell’accettazione dell’incarico gli interessati dovranno 

rimettere apposita dichiarazione dell’insussistenza di cause d’incompatibilità ed 

inconferibilità alla quale è subordinata l’ efficacia dell’incarico; 
 

che copia del  presente provvedimento venga tempestivamente notificata: 
 - al Sig. Luca Ranalli, al seguente indirizzo pecmail: lucaranalli@ordineavvocatiroma.org,   

 - alla Società TE.AM. - TERAMO AMBIENTE - S.P.A., Via Delfico, n. 73 – 64100 TERAMO; 

 - al Segretario Generale, Dott.ssa  Maria Cristina Chirico – SEDE COMUNALE; 

 

Che la presente disposizione venga pubblicata all’Albo pretorio on-line e sul sito web 

istituzionale del Comune, unitamente al curriculum vitae e alla dichiarazione rilasciata 

dall’ interessato, ai sensi del D.lgs. 33/2013 e del D.lgs. 39/2013. 

 

 

 Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta 

utile, ai sensi dell’art. 5 degli indirizzi generali approvati con la deliberazione consiliare n. 8 del 

18.07.2018. 

 

 Dalla Residenza Civica, lì  03 giugno 2019  

 

 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento si esprime, ai sensi dell’art 147/bis del D.lgs 267/2000 e 

smi, parere di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 



REGISTRO DEI DECRETI n.ro 7 del 03/06/2019 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Cristina Chirico 

 
1
  

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

Teramo, lì 03/06/2019      Il Sindaco 

                            Dott.  D'ALBERTO GIANGUIDO  


